UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA
Katedra filozofie

Alexandra Haratíková

**Ateizmus a jeho vyústenie
vo Francúzskej revolúcii**

Bakalárska práca

Vedúci práce: Mgr. David Svoboda, Ph.D.

Praha 2015

Prehlásenie

1. Prehlasujem, že som predkladanú prácu spracovala samostatne a použila len uvedené pramene a literaturu.
2. Prehlasujem, že práca nebola využitá k získaniu iného titulu
3. Súhlasím s tým, aby práca bola sprístupnená pre študijné a výzkumné účely.

V Prahe dne 9. 12. 2014

Alexandra Haratíková

Bibliografická citácia

Ateizmus a jeho vyústenie vo Francúzskej revolúcii [rukopis] : bakalárska práca / Alexandra Haratíková ; vedoucí práce: Mgr. David Svoboda Ph.D. -- Praha, 2015. -- 45 s.

Anotácia

Ateizmus a jeho vyústenie vo Francúzskej revolúcii

Bakalárska práca charakterizuje ateizmus a jeho postupné vyústenie vo Francúzskej revolúcii. Na svojom začiatku opisuje význam tohto pojmu a vývoj ateizmu v Európe pred Veľkou francúzskou revolúciou, konkrétne sa zameriava na obdobie antiky, stredoveku, renesancie a osvietenectva, uvádza aj konkrétne príklady jeho prejavov v týchto obdobiach. Dôraz kladie na hlavnú tému, postupnú dechristianizáciu a jej dôvody v osvieteneckom Francúzsku 18.storočia, zameriava sa hlavne konkrétne na revolučné obdobie na jeho konci rovnako ako na Kult rozumu, vrámci ktorého opisuje nariadenia vznikajúce už od začiatku revolúcie oslabujúce alebo zakazujúce vplyv katolíckej cirkvi, filozofiu Kultu rozumu, slávnosti na jeho počesť a jeho zánik po nástupe Robespiera a jeho Kultu Najvyššej bytosti.

Kľúčové slová

ateizmus, Kult Rozumu, Veľká francúzska revolúcia, osvietenstvo, dechristianizácia

Abstract

Atheism and his outcome in French revolution

Bachelor thesis is charakterizing atheism and his gradational outcome in French revolution. On beginning it is describing meaning of this term and outcome of atheism in Europe before French revolution, concretely it is focusing on period of Antique, Medieval, Renaissance and Enlightenment, it is presenting concrete exapmles its manifestation on these periods, too. It is putting accent on main thesis, gradational dechristianization and its reasons in enlightening France of 18th century, it is focusing mainly concretely on revolutionary period on its end and on Cult of Reason, too, within what it is describing by-laws nascenting from beginning of Revolution which were infirmating of prohibiting influence of Catholic Church, philosophy of Cult of the Reason, ceremonies on its honor and then its downfall after commencement of Robespierre and his Cult of Supremene Being.

Keywords

atheism, Cult of Reason, French Revolution, the Enlightenment, Dechristianization

Počet znaků (včetně mezer): 75949

Pod'akovanie

Chcela by som sa pod'akovať Mgr. Davidovi Svobodovi, Ph.D., za ochotu, odborné vedenie mojej práce a cenné rady.

Moje pod'akovanie nepochybne patrí aj mojej mame za podporu nielen počas celej doby štúdia.

Obsah

1. Úvod 9
2. Charakteristika ateizmu 11
2.1 Rozdelenie ateizmu 12
2.2. Teórie znižujúce význam Boha či bohov 13
3. Vývoj ateizmu v Európe pred Francúzskou revolúciou 14
3.1. Starovek 14
3.2. Stredovek 17
3.3. Humanizmus a renesancia 19
3.4. Osvietenectvo..... 21
3.4.1. Anglické osvietenectvo 22
4. Dôvody dechristianizácie Francúzska v období Veľkej francúzskej revolúcie 23
4.1. Francúzske osvietenectvo osemnásteho storočia 23
4.2. Spoločenská kritika cirkvi a politiky 27
4.3. Začiatok Veľkej francúzskej revolúcie 32
4.4. Monarchistické obdobie..... 35
5. Kult rozumu 40
5.1. Obdobie republiky 40
5.2. Charakteristika Kultu rozumu..... 46
5.3. Slávnosti a rituály Kultu rozumu 46
5.4. Koniec Kultu rozumu..... 50
6. Záver 53
Zoznam použitej literatúry 55

1. Úvod

Témou bakalárskej práce je Vývoj ateizmu a jeho vyústenie vo Francúzskej revolúcii. Mojim cieľom je opísať premenu chápania pojmu „ateizmus“ od starovekého Grécka po koniec 18.storočia a podrobnejšie preskúmať jeho miesto vo Francúzskej revolúcii a dôvody, ktoré k postupnej dechristianizácii Francúzska v danej dobe viedli.

V tejto téme sa spájajú dve rozsiahle témy, prvou je ateizmus, fenomén starý určite minimálne rovnako ako ľudská viera v Boha, či celkovo v nadprirodzeno. Miera popierania Boha sa v dejinách mení, v niektorých obdobiach ho ani ľudia, ktorí o jeho existencii premýšľali kriticky, úplne nepopierali. Myslím si, že tak ako pre istú časť ľudstva je prirodzené, či už následkom prostredia, výchovy alebo charakteru človeka, veriť v niečo nadprirodzené, pre jeho inú časť je prirodzené premýšľať kriticky až skepticky. Preto si myslím, že by sme mali byť vďační za súčasnú európsku slobodu vyznania, ktorá bohužiaľ neexistuje ani v dnešnej dobe na celom svete. Ateizmus bol dlhú dobu vo väčšej, či menšej miere trestaný, rovnako ako v iných obdobiach viera. V niektorých obdobiach bola trestaná aj viera v náboženstvo, ktoré sa v danej dobe nezlučovalo s tým oficiálnym.

Francúzska revolúcia je podobne rozsiahlou témou, napriek tomu, že trvala len 10 rokov, zanechala vo Francúzsku, v celej Európe a do istej miery nepochybne celom svete nezmazateľné stopy. Táto dynamická zmena spoločnosti bola natoľko radikálna, že zanechala zásadné zmeny aj v duchovnom živote obyvateľstva a v krátkom období Kultu rozumu, ktorý opíšem, bola francúzska spoločnosť napriek deklarovaným právam na slobodu vyznania v podstate nútene ateistická. Vplyv cirkvi v tejto krajine sa postupne zmenšoval aj roky či desaťročia pred týmto obdobím, minimálne medzi vzdelanejšími vrstvami obyvateľstva.

Práca je rozdelená na 4 hlavné kapitoly. V prvej kapitole charakterizujem význam slova ateizmus a opíšem niektoré jeho druhy a filozofické smery, ktoré sa k nemu približujú. V druhej kapitole sa budem venovať stručnej charakteristike ateizmu v období

antiky, stredoveku a osvietenectva pred Francúzskou revolúciou, pokúsim sa tieto obdobia charakterizovať aj príkladmi prejavov ateizmu v danom období. V tretej kapitole sa už viac zameriam na Francúzsko, konkrétne na jeho postupnú dechristianizáciu hlavne v 18.storočí a zmýšľanie filozofov tohto obdobia. Stručne opíšem základné udalosti revolúcie a postupné strácanie moci cirkvi počas nej. Vo štvrej kapitole, poslednej pred záverom, sa zameriam na Kult rozumu, jeho vznik, stručnú charakteristiku, spôsoby jeho oslavovania a jeho koniec.

2. Charakteristika ateizmu

Ateizmus sa dá charakterizovať ako systém názorov zavrhujuúcich akúkoľvek vieru v Božiu existenciu, alebo existenciu božských bytostí, ako udáva polyteizmus, duchovných bytostí, anjelov, duchov, diabla, rovnako ako v akýkoľvek nadempirický, abstraktný základ sveta. K tejto neprítomnosti viery väčšinou dochádza prostredníctvom premysleného rozhodnutia, alebo z neschopnosti veriť náboženským učeniam, ktoré sa zdajú byť neuveriteľné.

Po tisícročia ľudských dejín, kam až siaha naša schopnosť rekonštruovať ľudské myslenie z rôznych artefaktov a neskôr aj písomných záznamov, je všadeprítomná nejaká forma náboženstva, minimálne od staroveku sa však objavujú aj formy odmietania Božej existencie. V novoveku sa toto odmietanie značne radikalizuje, od asi polovice 19. storočia sa stáva masovým javom a tak je tomu dodnes.


[…]


⁹⁶ MASARYK, 1934, 21

⁹⁷ <http://www.biography.com/people/maximilien-de-robspierre-37422#entering-public-service>, vyhľadané 1.12.2014

⁹⁸ RAYMOND, 2008, 319

⁹⁹ MASARYK, 1934, 21-22

Robespierre predložil 21.novembra v jakobínskome klube čiste politické dôvody. Poukazoval na to, že celá Európa sa odvracia od Francúzska kvôli jeho ateizmu. Navyše ľud potrebuje Boha aby bol mravným. Konvent sa rozdelil na dve strany, nevediac ešte, že Robespierre chce zaviesť Kult Najvyššej bytosti a sám byť jej najvyšším kňazom. Danton sa k nemu pripojil, domnievajúc sa, že postačí teoretická diskusia v Konvente a zákonom garantovaná voľnosť presvedčenia. Práve on 26.novembra pomohol Robespierrovi svojou rečou k rozhodnej väčšine; dôrazne odmietal zneužívanie národného zhromaždenia „náboženskými maškarádami a urážaním Najvyššej Bytosti“.¹⁰⁰

Ateisti sa samozrejme bránili: čoskoro sa objavili karikatúry zobrazujúce Robespiera v kňazskom hábite pri modlitbe s popisom „Nepriateľ filozofie“. Robespierre ale vo svojich rečiach naďalej pôsobil na náboženský cit a zužitkoval politické nálady. Úspech bol na jeho strane.¹⁰¹

Od veľkej slávnosti Rozumu prešli len dva týždne a parížska rada 28.novembra odvolala svoje nariadenie o zatvorení kostolov: nariadenie teda netrvalo ani týždeň. 29.novembra Hébert (!) v svojej listine vyzýval k nasledovaniu Krista. 6.decembra Konvent vydal nové nariadenie k ochrane slobody kultu. 7. decembra sa Hébert zrieka Chaumetta, 14.decembra Konvent vydal Manifest ako „*Odpoveď na manifest kráľov, ktorí sa spojili proti republike*“, v ktorom sa odmieta obžaloba, že v republike nebola sloboda vyznania: revolúcia nie je bezbožná. 16.decembra sa jakobínsky klub uzniesol aby boli všetci aristokrati vylúčení zo spoločnosti: bolo ale zdôraznené, že to neplatí proti kňazom.

¹⁰⁰ MASARYK, 22-23

¹⁰¹ MASARYK, 23-24

Tým skončil oficiálny ateizmus – Vianoce sa slávil vo väčšine chrámov už obvyklým spôsobom. Na jar 1794 začaly popravy zakladateľov Kultu rozumu. 24.marca skončili pod gilotínou Hébert, Grootz, Momoro, 15.apríla padli Chaumette, Gobel a iní. Biskupovi Gobelovi teda nijak neproselo jeho slávnostné prehlásenie, že je plebejcom a vo všetkom sa podriaďuje ľudu, ani Hébertovi nepomohlo, že sa zriekol ateizmu a všetkých jeho bludov. Héberta nesúdili len za politické zločiny, stračila obžaloba že kradol šatky a košele.¹⁰²

¹⁰² MASARYK , 1934, 24

6. Záver

Mojim cieľom bolo opísať premenu chápania pojmu „ateizmus“ od starovekého Grécka po koniec 18.storočia a podrobnejšie preskúmať jeho miesto vo Francúzskej revolúcii a dôvody, ktoré k postupnej dechristianizácii Francúzska v danej dobe viedli. Ateizmus sa do istej miery vyskytoval v celom období, ktoré som opísala, menila sa však jeho forma, od opatrného spochybňovania filozofmi pod hrozbou trestu až po úplné vyvracanie existencie akéhokoľvek nadprirodzena, ktoré by malo väčší význam než ľudský rozum.

Francúzska revolúcia bola pre európsky ateizmus prelomovou udalosťou, počas ktorej sa teórie, ktoré dovtedy poznali len vzdelané vrstvy obyvateľstva, dostali medzi celú spoločnosť a aj nižšie vrstvy sa museli vysporiadať s kritikou kresťanstva, ktoré do tej doby brali, až na malé výnimky, ako niečo samozrejmé. Bolo to obdobie ostrého sporu s katolíckou cirkvou, ktoré neskončilo ani zánikom Kultu rozumu. Kult Najvyššej bytosti, ktorý za ňou nasledoval, nebol o nič viac katolícky a zakázal ho až Napoleon v roku 1802.

Je otázne, či bol Kult rozumu skutočne ateistický. Vo svojej idey ním podľa svojich zakladateľov iste bol, no tento ateizmus nebol dôsledným filozofickým presvedčením, hlavne preto, že sa chcel stať populárnym. Bola to divná zmes metafyzických a mýtických názorov, dajú sa v ňom nájsť prvky polyteizmu a panteizmu, nepochybne sa v ňom ale odrážal racionalizmus jeho doby – preto aj získal názov Kult rozumu. Staré náboženstvo nahradil, ale nepoprel v celej miere, minimálne čo sa týka finančne nákladných osláv.

Úloha ateizmu v ľudskej spoločnosti samozrejme nekončí Francúzskou revolúciou, v dnešnej dobe stále existujú dve povinne ateistické krajiny: Severná Kórea a Čína. Naopak, v iných častých sveta sú ateisti často diskriminovaní, napríklad v USA či v Brazílii. V Európe je viera v Boha vecou slobodnej vôle, no aj tu žijú ľudia odsudzujúci ateistov.
