Posudek na bakalářskou práci A. Haratíkové Ateizmus a jeho vyústenie vo

Francúzskej revolúcii

Autorka zvolila zajímavé a v současné době aktuální téma týkající se problematiky

ateismu. Cílem její práce bylo popsat historicky různé způsoby chápání ateismu a prozkoumat

roli tohoto fenoménu ve Velké francouzské revoluci. Práce je po koncepční stránce poměrně

dobře rozvržena, vedle úvodu i závěru má celkem pět hlavních částí a vytčené cíle jsou

celkem úspěšně naplněny. Autorka užívá ne příliš rozsáhlou sekundární literaturu, bohužel

v některých případech značně tendenční a navíc svázanou s dosti problematickými ideovými

východisky jejich autorů (Vozka, Masaryk, Frolov). S literaturou však pracuje náležitým

způsobem, který svědčí o tom, že řádně zvládla „řemeslo“ vědecké práce. Jako nedostatek

hodnotím to, že autorka pracuje pouze s jediným pramenem (De Holbach), i když jsou

k dispozici i další pramenné tituly. Není uvedeno, jaký studijní obor autorka dokončuje.

K práci mám několik výhrad formálního i věcného rázu, které mohou být podnětem

pro diskusi při obhajobě. Po formální stránce práce trpí těmito nedostatky: překlepy (str. 36 –

chybí tečka za větou obsahující pozn. 61; str. 42 druhý odstavec, věta končí tečkou i čárkou

aj.), náhlá změna velikosti písma (str. 29 – první odstavec), nedostatky v interpunkci (velmi

časté je opomenutí čárky v souvětí, namátkou str. 24 ve druhém a třetím odstavci hned

dvakrát atd.), nesrozumitelnými formulacemi (např. str. 19 věta „Podle Brunova … „ končí

nesrozumitelně), neuvedení odkazu na zdroj citace (str. 47 – není uvedeno, odkud autorka

přebírá kurzívou psaný citát).

Po věcné stránce má práce několik nedostatků. Jednak se v ní vyskytují faktické

chyby, např. str. 13 - poslední odstavec - filosofové Montaigne, Bayle nežili ve středověku;

str. 17 – Boetius nežil v letech 1240-1280, ale 480-525; str. 36 - jezuitský řád nebyl zrušen

v roce 1764, ale o rok dříve.

Další nedostatek práce podle mého soudu spočívá v tom, že autorka nekriticky přejímá

některé problematické názory ze sekundární literatury. Uvedu příklad. Na str. 32 popisuje

začátky Velké francouzské revoluce a uvádí ji do souvislosti s revolucemi v ostatních

evropských zemích. Ve druhém odstavci (s odkazem na T. G. Masaryka) tvrdí, že ve státech,

v nichž se prosadil protestantismus, znamenalo toto prosazení vlastně dokončení revolučního

procesu. V katolických zemích prý naopak zůstával stav jakési chronické a latentní revoluce.

Tato tvrzení, jak známo, vyjadřují Masarykovy „eschatologické“ názory na smysl českých

(potažmo i světových) dějin, jejichž cílem je osvícený humanismus a demokracie jakožto

vrcholné formy kulturně-politického uspořádání. Husitství a na ně navazující protestantskou

(či lépe českobratrskou) tradici pojal Masaryk po vzoru Palackého za jeden z vrcholů našich

dějin, katolická tradice podle něho sloužila nejvýše jako protiklad stimulující vlastní dějinný

klad, jímž byl zrod husitství a reformace. Ponechávám stranou, jak problematická je právě

naznačená koncepce smyslu českých dějin, a jenom se ptám, zda si je autorka těchto

skutečností vědoma, popř. zda by tuto koncepci uměla v diskusi hájit.

Dále se mi zdá, že se v některých formulacích nekriticky projevují tendenční

formulace převzaté z literatury, která je (z mého pohledu) ideologicky značně zaujatá. Mám

na mysli pasáže, kde autorka cituje z díla J. Vozky. Např. str. 32 „Lid odolával protiklerikální

propagandě.“ Str. 26 „… neměli dost odvahy a chuti provést společenské změny, které by

zajišťovaly blaho a štěstí většiny pracujících lidí.“ atd. Nemohu si pomoci, ale tyto a jiné

formulace mi velmi připomínají vyjádření, s nimiž jsem se setkával v literatuře i tisku před

rokem 1989.

Na závěr si dovolím jednu otázku. Ačkoli mě těší, že se autorka rozhodla psát práci

z oblasti filosofie, přesto jsem si při četbě kladl otázku, proč se rozhodla právě pro tento obor,

když filosofické problematice tématu věnuje spíše okrajovou pozornost a mnohem více

pojednává o námětu z hlediska kulturně-historického.

Navzdory těmto výhradám práci doporučuji k obhajobě a předběžně ji hodnotím 2.

Výslednou známku nechť určí průběh obhajoby.

D. Svoboda